
MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XLVNr '11 
- 12

nie naturalnej odporności (opornosci),, poptzez
jej indukowanie ,w organizmie zwierzęcia za
pomocą oddziaływań na układ genetyczny
z:wterzęcia.

Problemem szczególnej 
., 
wagi są zwłaszcza

enl,
aw
wąr
wsk

pokojące zjawisko, wskazujące równocześnie na
i.ieodz-owność zainteresowań nauk weterynaryj-
nych patologią komórkową i molekularną oraz
genetyką stosowaną.
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Już w latach 1930 Burrowie (cyt. 8) wykazali

Okazało się, że wierzęta,
a zwłaszcza ]udzie e objawy
niedoboru wieloni w th-tsz-
czowych.

Rolo niezbędnych kwosów lłuszczowych w zdrowiu i chorobie

o łańcuchach można w ich czyn-
n ć do witamin pełniących rolę
k atego niezbędne kwasy tłuszczo-
we określa się mianem witaminy F,

Za niezbędne uznaje się takie kwasy, które
występując w diecie mogą działać zapobiegaw-
czo lub leczniczo i usuwać objawy chorobowe
powstałe wskutek ich braku.
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kotrienów (LT) włącznie (2).
Zwieruęta które otrzymują w diecie tłuszcze

roślinne lub zwierzęce, zawierające nienasycone
kwasy tłuśzczowe, podobnie jak ludzie, mają
we krwi wysokie stężenie tych kwasów.

Wszystkie kwasy tłuszczowe (nasycone i nie-
nasycone), które znajdują się w pożywieniu
wykorzystywan€ są w organizmie przede wszy- ,

stkim dIa pokrycia potrzeb energetycznych-
Dotyczy to zwłaszcza nasyconych kwasów. tłu-
szczowych o łańcuchach krótkich, takich jak;
kwas stearynowy, palmitynowy i oleinowy.
Są one magazynowane w różnydn objętościach
w postaci tłuszczu zapasowego.

W organizmach zwieruąt i ludzi mogą być
syntetyzowan np. z węglowoda-
nów. Natomi kwasy tłuszczowe
nie podlegają syntezie i ich nie-
dobór Iub brak w pożywieniu przycz5mia się
do powstenia wielu złożonych zaburzeń czyrl-
nościowych i zmibn organicznych. PodkreśIić
należy, że nkt są ważnymi 'składnikami struktu-
ralnych błon komórkowych i mitochorrdrialnych,
gdyż wchodzą w skład fosfolipidów (3). Obok
wskazanych zadań biorą też udział w metabo-
iizmie choresterolu i wywierają wpływ na jego
równclwagę we krwi.

Komitet Ekspertów FAO w r. 7977 przyjął
zasady, że spozycie ptzez człowieka nkt nie po-
winno byó niższe niż 30|o dziennego zapottzebo-
wania na energię dostarczaną przez wszystkie
kwaŚy tłuszczowe'. W zagrożeniu chorobą wień-
cową .serca spożycie powinno dochodzió nawet
300/q. Choresterol, który aczBolwiek nie jest kwa-
sem tłuszczowyTn, zaliczany jest do tłuszczów.
.Iest również nieodzownym składnikiem błon ko-
rnórkowych, konibcznym do syntezy hormonów

, sterydowych, witaminy D oraz kwasów żółc1,o-
wych. Jest on syntetyzowany w organizmie
zwletząt w dostatecznej ilości, często u ludzi
i zwierząt wszystkożernych dostarczany w po-
karmie w nadmiarze,.przez co staje się niepo-
żądanym i wysoce patqgennym związkiern bala-
stowym, prowadzącym do chorób sercowo-baczy-
niowych (10).

Objawy niedoboru tłuszczów nasyconych w
diecie są w zasadzie nie zflaTle, w przeciwień-
stwie do niedoborów tłlsszczów wielonienasy-
conych (nkt). Należy wspomnieć jednak, że
tłuszcze nasycone, zwane też lipidami obojęt-
nymi, będące produktami energet;łcznymi,i noś-
nikowymi zaliewniają tozpuszczalność w nich
witamin: A, D, E i K.

Objawy'niedoboru niezbędnych kwasów tłu-
szczowych zostały dobrze poznane na modelu
zwierząt eksperymentalnych, u ludzi, zwłaszcza
u dzieci, gorvej u z:wierząt gospodarskich. Do
najważniejszych objawów klinicznych zaliczają
Srę:

- zrn*rny skórne, w postaci parakeratozy, wy-
prysków, różnych odczyrrdw zapalnych,
wzmożonej utraty wody,

- bezpłodność samców i samic, 
t
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e. wzrostu,
nerek w postaci martwicy bro-
owych, krwiomoczu^ nadciśnie-

nia tętniczego pochodzenia nerkowego,

- zmian w mitochondriach, ich obrzmienia
i,utrudnienia czynności oddechowej komórek,

- wzrostu łamliwości naczyń włosowatych,

- zwiększenie podatności krwinek czerwonych
do rozpadu,

- wzrost spożycia wody,

- zmniejszanie syntezy _p:ostanoidów których
brak lub niedubór upciśledza cz5mność na-
rządów; zwŁaszcza serca, naczyń, procesu
rozrodczego, a także metabolizmu płytek
krwi i innych krwinek białych.

- irtrata odporności naturalnej oraz swoiście
nabytej, co, wzmaga podatność do chorób
zakaźnyc}: i inwazyjnych.

Ltczne badania kliniczno-statystyczne wśród
iudzi przeprowadzone w wielu częściach świata
dowiodły, że dieta bogatotłuszczowa, zawiera-
.jąca w przeuladze nasycone kwasy tłuszczowe
otaz egzogenny choresterol, podnosi we krwi
stężenie tych związków, w sprzęże4iu z lipopro-
teinami o małej gęstości, co łatwiej i szybciej
doprowadza do rozłvoju rniażdżycy naczyń tęt-
niczych, Natomiast niezbędne nienasycone kwa-
sy tłuszczowe wydatnie obniżają stężenie chole-
sterolu związanegq z frakcją lipoprotein o nis-
kiej gęstości (LDL) oraz stężenie triacylglice-
rolów (trójglicerydów). Przyczyniają się do
wzrostu stężenia lipoprotein o, wysokiej gęsto-
ści (HDL), zawierających wiele fosfolipidów
i tz:w. ,,dobrego cholesterolu", w konsenkwencji
działającego przeciwmiażdżycowo.

Wielu badaczy przychyla się do poglądu wy-
rażonego ptzez autorów amerykańskich zwła-'
szcza: Krit,chevsky'ego" Glomseta, Rossa i in.
(5, 9, 13), któtzy uważają, że zwietzęta trawo-
żerne przyjmujące wtaz z karmą fitocholeste-
ro1 oraz niezbędne kwasy tłuszczowe wtaz z
dużą objętością paszy włóknistej, przy niskim
stężeniu w osoczu betalipoprotein, nie wiążą
patogennego,,LDl-cholesterolu", Sytuac j ę zmie-
nia całkowicie stosowanie diety miażdżycotwór-
czej, zawierającej cholesterol zwierzęcy oraz
uwarunkowanie genetyczne, które tak wielką
rolę odgryłva u człowieka (10), Na to skierowa]i
już uwdgę w 1909 r. Ignatowski, w 1913 r. Ani-
czkow, Chałatow i wiełu innych.

Trójglicerydy wraz z rlasyconemi kwasami
tłuszczowymi przyswajane lub syntetyzowane
w organiŻmie odkłhdają się w miejscach, z
których po hydrolizie przedostają się do krwi
i narządów wewnętrznych. Temu zjawisku
sprzyja zachowanie hoemeostazy, które następu-
je zazwyczaj w głodzie, w ciąży, połogu, w lak-
tacji oraz w chorobach (1).

Mówiąc o hipplipemizując5rm dżiałaniu nie-
zbędnych kwasów tłuszczowych uważa się, że
przyczymiają się one również do zwiększonego
wydalania obojętnych stero]i wraz z kałem.
Przekonano się, że dzięki nim następuje nie
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tylko eliminacja nadmIatll,,złego cholesterolu-
-LDL" z organizmu, lecz także innvch związ-
ków tłuszczówych idich pochodnychjktóre sfa-
nowią ogniwo w rozwoju nowotworu złośliwe-
go, jakim jest rak jelita grubego u człowieka.
Istotną rolę cytoprotekcyjną spełnia tu błonnik,
w skład którego wchodzą: celuJ.oza, hemicelu-
Ioza, pektyny i Iignina, a także żywice i kutyna
(12, 13).

U Iudzi z todzinną i nabytą hiperiipidemią
wykazano, że niezbędne wielonienasycone kwa-
sy tłuszczowe obecne w diecie obniżają poziom
tłuszczów we krwi. Działają prawdopodobnie
na drodze zwiększonego katabolizmu choleste-
rglu lub hamowania jego syntezy w wątrobie,
przez pobudzenie receptorów białkowych, o
których ostatnio tak wiele powiedzieli Brown
i Gołdstein, za co w 1985 r. ol]rzymali nagrodę
Nobla. W degradacji lipidów krwi nie można
pominąć udziału enzymów lipolitycznych tj.
lipazy lipoprgteinowej i acylotiansferazy lecy-
tyno-cholesterolowej (LCAT). Uważa się także,
że nkt zmieniają skład 1iPidów komórkowych,
przekształcają ich półpłynną konsystencję i być
może w ten sposób oddziałyvują na receptory
białkowe LDL i wiązanie tych lipoprotein w
wątrobie.

Ważnymi wiadomościami są doniesienia o
znaczącej roli nkt w przeciwzakrzepowym dzia-
łaniu za pośrednictwem prostacykliny-i proza-
krzepowym działaniu tromboksanu płytkowego,
które to zvńązki w odniesieniu do siebie pbzo-
stają w antagonizmie (1). Nie wolno zapominać
o nadtlenkach wielonienasyconych kwasów tłu-
szczowych, które są silnynri inhibitorami pro-
stacykliny. Powstają one łatwo w procesie utle-
niania nkt podczas jełczenia olejów i smażenia.
Uwagę zwtaca na to. Ziemlański i Szostak (15).
Procesowi jełczenia zapobiegają tzw. zmiatacze
nadtlenków oraz wolnych rodników, do których
zaliczają się witaminy: E i C, jak również sole
selenu (4, 6),'W konkluzji należy podkreślić, że jednym z
pierwszych objawów klinicznych.niedoboru nie-
zbędnych kwasów tłuszczowych u noworodków
jest zapalenie wypryskowe skóry, z wysycha-
niem i łuszczeniem naskórka, Objawy te po-
przedzają późniejsze zaburzenia wzrostowe.

FOGED N. T.,,NIEL§EN J. P., JORSAL S. E.: żabez-
piecżenie przeciwko zakażnemll zanikowemu zapaleniu
nosa śrłliń sŻczepieniem toksyną Pasteurella multocida
oczyszcżoną przy użyciu przeciwcial monoklónalnych.
(Protection against progressive 'atrophic rhinitis by
vaccination with Fasteurella multocida toxin purifietl
by monoclonal antibotlies). Vet. Rec. L25,7-t1, 1989 (1)

Toksynę P,asteurella multocida oczys,zczoną rnetodą
ohrorm.atografii powinowactwa i iłrakt5rwowaną forma-
l,iną zastosowarro ,tr n-naoior ciężarnycłr. Maciory szcze-
piono dwuknotni,e wys,oką (H) d niską (L) dawką, W
na,stąlstwie szezepienia pojawiły się w surowicy i w
slarze przeciwciała uńrzyrnnrjące stię po szczepieniu
dawką L przez B, zaś dawlką H przez 12 tygodni. Po-

Dzieci są dlatego podatne na niedobór nkt, po-
nieważ często zamiast mleka matki otrzymują
zastępczo mleko krowie, które ma stosunkowo
rnało tych kwasów, zulłaszcza kwasu arachido-
nowego (14). Jeżeli do tego dołączy się działa-
nie stresotwórcze w postaci zabiegów operacyj-
ńych lub pozajelitowe odżywianie itp, strbty
niezbędnych kwasów tłuszczowych mogą się
powiększyć.

Nasuwa się pytanie, czy badania inżynieryj-
. n o-genetyczne uzup ełnione ęksperymen tarni ży -
wieniowymi, zwŁaszcza bydła rnogły doprowa-
dzić do zwiększenia zawartości nkt w składzie
tŁuszczu mleka krów, przede wszystkim eiko-
zanoidów z grupy omega 3, które szczegóInie
korzystnie działają w zapobięganiu miaż*życy
tętnic? Stosowne obserwacje poczynili autotzy
niernieccy i kanadyj scy, którzy ostatnio wykaza-
li, że grupa wymienionych - kwasów tłuszczo-
wych występująca w tranie ryb działa szczegóI-
nie korzystnie także u dorosłych ludzi, zagro-
żonych miażdżyeą tętnic (11).

W badaniach własnych prowadzonych w Ia-
tach 75-tych wykazaliśmy wyraźne działanie
hipolipdmizujące i antyaterogenrre tranu u kur' żywionych eksperymentalnie dietą miażdzyco-
twórczą.
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tornśwo jak rów-
nież rrie d,onos,owo
Pasteure szczepem
Pasteure sekcyjne
wanchlaków wykazały z,namierme obniź;err,ie częstotli-
wości i lrrasilenia zrtian w małżowinach nosowych w

siąt nie szjczepionyclr w wieku 8 tyg,odni.
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